
26 3ª feira | 21/Fev/2017  - Edição nº 9891

Ordem dos Advogados do Brasil 
Seção do Paraná 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DO PARANÁ, nos 
termos dos arts. 63/ss da Lei nº. 8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da OAB), dos 
arts. 128/ss do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB e do 
Provimento nº 146/2011, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil 
- CFOAB, por seu Presidente, convoca todos os advogados e advogadas 
domiciliados  nos Municípios de COLOMBO, ADRIANÓPOLIS, 
ALMIRANTE TAMANDARÉ, BOCAIUVA DO SUL, CAMPINA 
GRANDE DO SUL, CERRO AZUL, ITAPERUÇU, RIO BRANCO DO 
SUL, TUNAS DO PARANÁ e QUATRO BARRAS (art. 10, § 1º do Estatuto 
da Advocacia e da OAB)[1], adimplentes com o pagamento das anuidades, e 
com inscrição ativa, para a votação obrigatória na eleição, quanto ao restante do 
triênio 2016/2018, dos membros da Diretoria da Subseção de Colombo, a ser 
realizada no dia 10 de abril de 2017, no período contínuo das 9h00 às 17h00. As 
advogadas e os advogados deverão votar apresentando o Cartão ou a Carteira de 
Identidade profissional ou outro documento com foto. De acordo com o disposto 
no art. 133, § 5º, II, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB 
c/c art. 12, VII, do Provimento nº 146/2011-CFOAB, a partir de 10 de março de 
2017, será vedada a regularização da situação financeira de advogado 
perante a OAB para torná-lo apto a votar. Determinam ainda o art. 55, § 3º, do 
Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB e o art. 13 do Provimento 
nº. 146/2011-CFOAB, ser vedada a concessão de parcelamento de débitos a 
advogados no período de 30 (trinta) dias antes da data das eleições, observando-
se que, na hipótese de parcelamento, no prazo legal e condições estabelecidas pela 
Tesouraria da Seccional, este confere a condição de adimplente somente quando 
o advogado houver quitado, a vista, ao menos 01 (uma) parcela, e não exista 
parcela em atraso, sendo considerado inadimplente aquele que, já tendo obtido 
parcelamento anterior, não quitou todas as parcelas. A partir do dia útil seguinte 
à publicação deste edital, de 22 de fevereiro de 2017, até as 18h do dia 10 de 
março de 2017, inclusive, serão admitidos registros de chapas, atendendo às 
seguintes condições: (I) o pedido de registro das chapas endereçado à Comissão 
Eleitoral (anexo 1) deverá ser preenchido e protocolado na sede da OAB Paraná 
em Curitiba, à Rua Brasilino Moura nº 253. O requerimento de registro da chapa 
deve ser, obrigatoriamente, subscrito pelo candidato ou candidata à presidente, 
nos termos do artigo 131, § 4º do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e 
da OAB e mais dois candidatos da chapa; (II) a chapa deverá ter designação 
própria com no máximo 30 caracteres, acompanhado de uma fotografia do 
candidato ou candidata à presidente e estar obrigatoriamente completa, ou seja, as 
respectivas chapas devem indicar os candidatos aos 5 cargos para a Diretoria da 
Subseção; (III) após o término do prazo de registro das chapas, para efeitos de 
publicação, será divulgado no Site da OAB Paraná – e afixado no quadro de avisos 
da Seccional, as chapas que requereram registro, abrindo-se, então, o prazo de 3 
dias úteis para impugnação, com igual prazo, depois, se caso, para apresentação 
de defesa, devendo, após, ser a decisão proferida nos 5 dias subsequentes, pela 
Comissão Eleitoral; (IV) a Comissão Eleitoral é composta pelo advogado Italo 
Tanaka Junior, OAB/PR nº. 14.099, como Presidente; pela advogada Carla 
Cristine Karpstein, OAB/PR nº. 23.074, como Vice-Presidente e pelos 
advogados André Carneiro de Azevedo, OAB/PR nº. 33.342; Jaiderson 
Rivarola Pereira, OAB/PR nº. 32.136; e Ivo Cezario Gobbato de Carvalho, 
OAB/PR nº. 23.709, observado o prazo de cinco dias úteis para impugnação 
(Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, art. 129, § 2º); (V) o 
local de votação será: (a) na futura sede da Subseção de Colombo (Av. João 
Batista Lovato nº. 43, sobreloja 1, frente, Centro, Colombo/PR, CEP: 83.414-
060), podendo tal local ser alterado por meio de comunicado da Comissão 
Eleitoral publicado no site da OAB Paraná; (VI) o processo eleitoral obedecerá às 
normas do Capítulo VII do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da 
OAB, do Provimento nº. 146/2011 do Conselho Federal da OAB, com suas 
alterações subsequentes, bem como as demais disposições legais supletivamente 
aplicáveis, sendo adotado o sistema tradicional com cédulas de papel; (VII) o 
eleitor somente poderá votar no local que lhe for designado, sendo vedado o voto 
em trânsito, nos termos do artigo 134, § 5º, do Regulamento Geral do Estatuto da 
Advocacia e da OAB; (VIII) para o exercício do voto, somente será considerada 
a transferência do domicílio eleitoral requerida até as 18 (dezoito) horas do dia 
anterior à publicação deste edital, observado o art. 10 do Estatuto e ressalvados os 
casos do § 4º do art. 134 do Regulamento Geral e dos novos inscritos; (IX) uma 
vez recebido o pedido de inscrição de chapa as intimações correspondentes serão 
realizadas pela Comissão Eleitoral por meio do endereço de correio eletrônico 
indicado pelo candidato ou candidata a presidente da Diretoria da Subseção; (X) 
o período eleitoral inicia-se com a publicação deste edital e encerra-se com a 
proclamação dos eleitos. (XI) São vedadas candidaturas isoladas ou que integrem 
mais de uma chapa. (XII) Somente integram chapa os candidatos que preencham 
os requisitos previstos no § 5º do art. 131 c/c art. 131-A do Regulamento Geral do 
EAOAB e art. 4º do Provimento nº. 146/2011-CFOAB, observado, ainda, o 
disposto no art. 5º do referido provimento. O teor do Capítulo VII, do Título II do 
Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB e do Provimento nº. 
146/211-CFOAB, concernentes às eleições, estão à disposição na Secretaria da 
Comissão Eleitoral do Conselho Seccional da OAB Paraná que pode ser acessado 
pela via eletrônica através do seguinte endereço: http://www.oab.org.br, no link 
“LEGISLAÇÃO”. 

 
Curitiba, 21 de fevereiro de 2017. 

 
José Augusto Araújo de Noronha 

Presidente da OAB/PR 
-------------- 

[1] Art. 10. A inscrição principal do advogado deve ser feita no Conselho 
Seccional em cujo território pretende estabelecer o seu domicílio profissional, na 
forma do regulamento geral. § 1º Considera-se domicílio profissional a sede 
principal da atividade de advocacia, prevalecendo, na dúvida, o domicílio da 
pessoa física do advogado. 

13422/2017

Conselhos 

EDITAL N.° 003/2017 
   RESULTADO  DA  FASE  DE EXAME  MÉDICO   DO  CONCURSO 

- EDITAL  n.° 001/2016 
Considerando as disposições do Edital n.° 001/2016, o 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ torna 
público o resultado da fase do concurso (exame médico admissional) para a vaga 
de nível médio – Assistente Administrativo Operacional – Curitiba:  
 

Inscrição Nome Resultado 
34801015511/7 José Carlos Soares da Cruz Junior APTO 

 
Curitiba, 20 de Fevereiro de 2017. 

 
                        Comissão de Seleção Interna e Externa do CRF-PR 

13359/2017

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ – 
CRF-PR
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017 PARA CARGO DE NÍVEL SUPERIOR 
EXTRATO DE EDITAL

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO 
PARANÁ - CRF-PR, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais 
disposições atinentes à matéria, torna pública a realização de Concurso Público 
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no quadro de pessoal 
do CRF-PR, para o seguinte cargo de nível superior: Farmacêutico do Centro de 
Informação sobre Medicamentos (CIM).
O edital normativo válido, com todas as normas e os requisitos para a participação 
no Concurso Público, pode ser obtido no endereço eletrônico: www.quadrix.org.
br, durante o período de inscrições. 
INSCRIÇÕES: Será admitida a inscrição exclusivamente via internet, no endereço 
eletrônico http://www.quadrix.org.br, solicitada no período entre 10 horas do dia 20 
de fevereiro de 2017 e 23 horas e 59 minutos do dia 10 de abril de 2017.
TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 70,00 (setenta reais).
REQUISITOS BÁSICOS: Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, no caso de 
nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros 
e portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do 
artigo 12, § 1º, da Constituição Federal; estar em pleno exercício dos direitos civis 
e políticos; estar em dia com as obrigações eleitorais e, em caso de candidato do 
sexo masculino, também com as militares; possuir os requisitos exigidos para o 
exercício do cargo de sua inscrição, conforme anexo I deste edital; ter idade mínima 
de 18 (dezoito) anos completos na data da contratação; ter aptidão física e mental 
para o exercício das atribuições do cargo; não ter sofrido, no exercício de função 
pública, penalidade incompatível com a contratação em cargo público; não ter outro 
vínculo trabalhista ou acadêmico que possa conflitar com sua função e horário de 
trabalho no CRF-PR, bem como estar devidamente habilitado para a ocupação; e 
cumprir as determinações do edital.
O candidato que não possuir CPF deverá solicitá-lo nos postos credenciados a 
tempo de conseguir o registro e o respectivo número antes do término do período 
de inscrições. Terá sua inscrição cancelada e será automaticamente excluído do 
Concurso Público o candidato que utilizar o CPF de outra pessoa, sem direito a 
ressarcimento de valores.

ARNALDO ZUBIOLI
Presidente

13189/2017

PORTARIA  N. 1538/2017
 
Nomeia o candidato aprovado no concurso público para o cargo de Assistente 
Administrativo Operacional – Curitiba.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das suas atribuições, considerando o resultado final do 
Concurso Público publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná em 28 de 
junho de 2016, resolve:
I - Nomear o candidato José Carlos Soares da Cruz Junior para o cargo de Assistente 
Administrativo Operacional – Curitiba.
II - Convocar o candidato ora nomeado para que, no prazo improrrogável de 15 
(quinze) dias contados da publicação desta Portaria, compareça na Rua Presidente 
Rodrigo Otávio, n.° 1296, Hugo Lange, em Curitiba/PR, para qualificação e posse.

Curitiba, 20 de Fevereiro de 2017.

Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

13362/2017

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO 
PARANÁ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 
a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir desta publicação, nas 
dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo 
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse. 
1. CONDOMÍNIO EDIFÍCIO ANTURIO - 706574 
2. ECONOFLEX REFRIGERACAO LTDA - ME - 53732 - 710259 
3. EDNO GIOVANINI - 714257 
4. GEISILAINE APARECIDA DA VEIGA MARANGONI  - PR-99433/TD - 
717302 
5. GLAUCIO GOMES RAMOS - 56447 - 716716 
6. IVONE MARIA SIMÕES SALES VERSA - 715912 
7. MAIKON MICHEL DE MEDEIROS - 715772 
8. MARIA ELIZABETE SANTIAGO DA SILVA - 711487 
9. MATHEUS LUIZ ROSSETTO - PR-143219/D - 700987 
10. MEALURGICA MULLER LTDA - 711470 
11. MOVING TECH MÍDIA ELETRÔNICA LTDA - ME - 43125 - 690874 
12. ROBERTO SCHINEMANN - PR-8545/TD - 714244 
13. ROSANGELA CRISTINA DA VEIGA MARANGONI - PR-127436/TD - 
717293 
14. ROSANGELA CRISTINA DA VEIGA MARANGONI - PR-127436/TD - 
717289 
15. SKY BAR E TABACARIA LTDA - 705385 
16. VIRO MIGUEL STEFFENS - PR-17687/D - 707544 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 
a comparecer, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta publicação, 
nas dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do 
conteúdo do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse. 
1. GLA CARROCERIAS E FURGÕES LTDA - 714219 
2. GUILHERME B PONTES ME - 715870 
3. INSTALADORA ITAIPULANDIA LTDA - 714228 
4. SPACE GRUAS LTDA - 714246 
5. VIEIRA E LUCIZANI LTDA - 707756 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (CREA-PR), 
instalado na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro 
no parágrafo único do artigo 10 e no artigo 54 da Resolução nº 1.008/2004 do 
CONFEA, NOTIFICA o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), concedendo-
lhe(s) o prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação deste Edital, para 
apresentar(em) defesa à Câmara Especializada, relativa ao(s) seguinte(s) 
Processo(s) de Fiscalização: 
1. ANDRE HANREJSZKOW - 2016/7-066359-2 
2. ARI ZANETTE - 2017/7-000979-8 
3. ARILDO MOREIRA - 2016/7-032622-7 
4. CESNA SOFT LTDA - 2016/7-025305-4 
5. CHRISTIANO SOCCOL BRANCO - 2016/7-064181-6 
6. COMÉRCIO DE PORTÕES ELETRÔNICOS BOUCINHA LTDA - 2017/7-
004201-1 
7. CONCRETEC INDÚSTRIA E CONCRETAGENS LTDA- 2016/7-066592-9 
8. D J R EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 2016/7-063244-0 
9. DANIELA MARIA FIOREZE - 2016/7-066304-7 
10. ELIZABETE CRISTINA DOS SANTOS - 2016/7-067026-8 
11. ERNANDE MARAFIGA DE ARAUJO - 2016/7-066587-2 
12. FERNANDA DA SILVA CAETANO - 2016/7-046299-7 
13. GABRIEL BATISTA FEREIRA - 2017/7-006696-4 
14. INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO BARCAROLO LTDA - 
2016/7-063034-2 
15. J. RODRIGUES FILHO MANUTENCAO ELETRICA - 2016/7-043232-6 
16. LAJES PALOTINA LTDA - 2016/7-066599-6 
17. M. J. S. IRRIGACOES LTDA - ME - 2017/7-002979-6 
18. MARCOS DE JESUS MENEZES 48928097134 - 2016/7-054948-4 
19. MARCOS ROBERTO FERNANDEZ - 2017/7-004194-9 
20. MFJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP - 2016/7-063653-3 
21. NAIR ALLEIN FERREIRA & CIA LTDA - 2016/7-065662-2 
22. OESTE PARANA CLUBE - 2016/7-030954-6 
23. PIEN ARTE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA - ME - 2016/7-
055789-1 
24. PP LAJES E PRÉ-MOLDADOS LTDA   - 2016/7-066610-4 
25. ROBSON TOME DA SILVA - 2016/7-066440-4 
26. SOLENE HENIK ZANARDI - 2016/7-063177-6 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (CREA-PR), 
localizado na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro 
art. 78 da Lei nº 5.194/1966, §1º do art. 18,  e art. 54 da Resolução nº 1008/2004 
do CONFEA, NOTIFICA o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), 
concedendo-lhe(s) o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste 
Edital, para interposição de recurso junto ao Plenário deste Conselho Regional, 
tendo em vista Decisão proferida pela Câmara Especializada, relativa(s) ao(s) 
seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização: 
1. ADRIANA DE OLIVEIRA CONSTRUÇÕES ME - 2015/7-062981-4 
2. ANGELITA MENDES LEANDRO - 2014/7-024482-0 
3. ANTONIO MARCOS RAMOS - ME - 2016/7-006780-1 
4. AZEVEDO MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO 
LTDA - ME - 2015/7-038532-2 
5. BLOC BRAS INDÚSTRIA LTDA-ME - 2014/7-037458-7 
6. BRUSTOLIN METALURGICA LTDA - ME - 2015/7-022175-2 
7. CLERO ADMINISTRADORA DE BENS SOCIEDADE SIMPLES LTDA - 
2014/7-036691-0 

8. CLICK EVENTOS E INFORMATICA LTDA - ME - 2015/7-002032-8 
9. DENIS MARQUES LOPES - 2014/7-068890-8 
10. DMD  INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA -ME - 2015/7-002031-7 
11. EDER DE LIMA GONÇALVES - ME - 2014/7-073096-5 
12. ELIANE MARCHETTO SEBASTIANY - 2016/7-015700-6 
13. ESTACIO ISSAMI HARA - 2015/7-042857-1 
14. FLAVIANE PAULA KURPIEL - 2015/7-038826-3 
15. GILMAR TEIXEIRA 04991577969 - 2015/7-053981-3 
16. JOÃO ALESSANDRO PRIMÃO - 2014/7-027182-3 
17. JOSE NILDO BESERRA - 2016/7-004413-3 
18. JOSIMAR PICINATO - 2015/7-054570-2 
19. K A A IMOVEIS LTDA (A/C ALVARO PEREIRA RAMOS) - 2015/7-
053334-8 
20. MARIO BANDLE SOLER - 2015/7-017142-8 
21. MINISTERIO VERBO DA VIDA MVV - 2015/7-021397-0 
22. NILSON DA SILVA MELO - 2014/7-069083-9 
23. OURO VERDE PRE-MOLDADOS LTDA - 2015/7-055243-4 
24. POLETTO ESTRUTURAS METALICAS E PRE-MOLDADOS LTDA ME 
- 2014/7-100523-2 
25. PRIME SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - 2014/7-073888-9 
26. R DUARTE CONSTRUCOES LTDA - A/C DIRCEU DUARTE - 2014/7-
081317-6 
27. ROGERIO DE ARAUJO - 2016/7-003927-0 
28. SELETA - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONCRETAGEM LTDA - 2014/7-059281-8 
29. SERGIO HENRIQUE DOS REIS - 2014/7-079544-2 
30. SOELI QUADROS GIOMBELI - 2014/7-118844-3 
31. THEBAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 2014/7-
058272-3 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (CREA-PR), 
instalado na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro 
no art. 78 da Lei nº 5.194/1966, parágrafo único do art. 24 e art. 54 da 
Resolução nº 1008/2004 do CONFEA, NOTIFICA o(s) interessado(s) abaixo 
relacionado(s), concedendo-lhe(s) o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste Edital, para interposição de recurso junto ao Conselho Federal 
de Engenharia  e Agronomia (CONFEA), tendo em vista Decisão proferida pelo 
Plenário do CREA-PR nos Autos do(s) seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização: 
1. MAD TERRAPLANAGEM LTDA ME - 2014/7-034635-4 
2. PUMA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRÉ MOLDADOS LTDA - 
2015/7-043596-3 
 

Curitiba, 16/02/2017 
Eng. Civil Joel Krüger 

Presidente do CREA-PR 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
120642617

Documento emitido em 21/02/2017 08:52:32.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9891 | 21/02/2017 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


